

ROMÂNIA

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN

CONSILIUL LOCAL ORAȘ ANINA

## H O T Ă R Ă R E

**privind aprobarea rectificării bugetului administrației publice locale**

**a orașului Anina pe anul 2018**

Consiliul Local Anina întrunit în ședința ordinară;

Văzând expunerea de motive, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local;

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr.2/2018;

În conformitate cu prevederile capitolului III din Legea nr.273/2006, privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.36, alin.4, lit.a, art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală republicată cu completările și modificările ulterioare;

În baza adresei nr.19.613/13.09.2018, se solicită rectificarea bugetului de cheltuieli la SPAS Anina, în trim.3.2018, în suma de 40.000 lei, indemnizați asist. personali.

În baza adresei nr.2507/20.08.2018, se solicită rectificarea bugetului de cheltuieli la Liceul Matias Hammer Anina prin majorarea cu suma de 264.270 lei, din care în trim.III.2018 cu suma de 228.300 lei iar în trim.IV.2018, cu suma de 35.970 lei, buget aferent Scolii Gimnaziale nr.1, Celnic, care se desființează.

Având în vedere adresa Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice – Timișoara – Serviciul Sinteză și Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor Locale, nr.6.374/12.09.2018, potrivit prevederilor OUG nr.78/2018, aprobate prin Decizia nr.4127/11.09.2018, prin care s-a aprobat modificarea repartizării indicatorului 11.02.02 "Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate" prin majorarea trimestrului III 2018 cu suma în minus 54.520 lei total din care în trimestrul III 2018 cu suma de 55.000 lei în minus, iar în trimestrul IV 2018 cu suma de 480 lei în plus, conform adresei nr.6454/17.09.2018.

În conformitate cu art.27 alin.(3) Influențele asupra cotelor defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anul 2018, stabilite ca urmare a aplicării prevederilor art.6 alin(15) din Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr.2/2018 și a reevaluării impozitului pe venit estimat a fi încasat la bugetul de stat la nivelul fiecărei unități administrativ teritoriale în anul 2018, sunt cele prevăzute în anexa nr.6 și redată mai jos, conform adresei nr.6454/17.09.2018.

Cod indicator 04.02.01-"Cote defalcate din impozitul pe venit" prin majorarea trimestrului III 2018 cu suma 19.000 lei .

Cod indicator 04.02.04 -"Sume alocate din cote defalcate pentru echilibrarea bugetelor locale ,, prin majorarea trimestrului III 2018 cu suma 13.000 lei .

Cod indicator 11.02.06 "Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale ,, prin majorarea trimestrului III cu suma 277.000 lei, conform adresei nr.6454/17.09.2018.

## H O T Ă R Ă Ș T E :

**Art. 1.** Se aprobă rectificarea bugetului administrației publice locale al orașului Anina pe anul 2018, la partea de venituri prin majorare cu suma totală 260.480 lei, în trimestrul III 2018 suma de 257.000,00 lei iar în trimestrul IV 2018 suma 3.480,00 lei, conform anexei nr.1, astfel :

**Cod indicator 04.02.01-"Cote defalcate din impozitul pe venit"** prin majorarea trimestrului III 2018 cu suma în plus 19.000 lei .

**Cod indicator 04.02.04 -"Sume alocate din cote defalcate pentru echilibrarea bugetelor locale** „prin majorarea trimestrului III 2018 cu suma in plus 13.000 lei.

**Cod indicatorului 11.02.02 "Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate"** prin diminuare cu suma de 54.520 lei, din care in trimestrul III 2018 cu suma in minus de 55.000 lei iar in trimestrul IV 2018, cu suma in plus de 480 lei.

**Cod indicator-11.02.06 "Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale** „ prin majorarea trimestrului III cu suma in plus 277.000 lei .

**Cod indicator 16.02.01 Impozite pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice** se rectifica prin majorare cu suma de 3.000 lei în trimestrul IV 2018.

**Cod indicatorului 36.02.50 "Diverse venituri** „ prin majorarea in care trimestrului III 2018 cu suma de 35.970 lei iar trimestrului IV 2018, cu suma in minus de 35.970 lei.

**Cod indicator 37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare** se rectifica cu suma de – 46.000 lei, in trimestrul III 2018.

**Cod indicator 37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de dezvoltare** se rectifica cu suma de + 46.000 lei, in trimestrul III 2018.

**Cod indicator 39.02. Venituri din valorificarea unor bunuri** se rectifica prin majorare cu suma de 3.000 lei în trimestrul III 2018.

**Art. 2.** Se aprobă rectificarea bugetului administrației publice locale al orașului Anina pe anul 2018, la partea de cheltuieli prin majorare cu suma totala 260.480 lei, in trimestrul III 2018 suma de 257.000,00 lei iar in trimestrul IV 2018 suma 3.480,00 lei, conform anexei nr.2, astfel :

**Cap. 51.02 Administratie publica** se rectifică între articole si alineate, după cum urmeaza :

Titlul 10 - Cheltuieli de personal se rectifică prin diminuare cu suma de 32.000 lei in trimestrul IV 2018.

Titlul 20 - Bunuri si servicii se rectifică prin majorare cu suma de 32.000 lei in trimestrul III 2018.

**Cap. 54.02 Evidenta Populatiei** se rectifică prin majorare, cu suma de 12.000 lei total, cu suma de 2.000 lei in trimestrul III 2018, iar cu suma 10.000 lei in trimestrul IV 2018, după cum urmeaza :

Titlul 10 - Cheltuieli de personal se rectifică prin majorare, cu suma de 10.000 lei in trimestrul IV 2018.

Titlul 20 - Bunuri si servicii se rectifică prin majorare cu suma de 2.000 lei in trimestrul III 2018.

**Cap. 61.02 Ordine Publica si Siguranta** se rectifică prin transfer de la subcapitolul 615000 la subcapitolul 610304 cu suma de 10.000 lei, in trimestrul IV 2018, după cum urmeaza :

Titlul 10 - Cheltuieli de personal se rectifică prin majorare cu suma de 10.000 lei , in trimestrul IV 2018, la subcapitolul 61.03.04.

Titlul 10 - Cheltuieli de personal se rectifică prin diminuare cu suma de 10.000 lei , in trimestrul IV 2018, de la subcapitolul 61.50.00.

**Cap. 65.02 Invatamant** se rectifică prin diminuare cu suma de 54.520 lei in trimestrul III 2018, după cum urmeaza :

Titlul 57 – Asistenta sociala CES prin diminuare cu suma totala de 54.520 lei din care : in trimestrul III 2018 cu suma in minus de 55.000 lei iar trimestrul IV 2018, se majoreaza cu suma in plus de 480 lei.

Buget Scoala I-VIII Celnic se diminueaza cu suma de 264.270 lei, din care: in trim.III.2018, cu suma in de 228.300 lei iar in trimestrul IV.2018 cu suma de 35.970 lei.

Buget Liceul M.Hammer se majoreaza cu suma de 264.270 lei, din care: in trim.III.2018, cu suma de 228.300 lei iar in trimestrul IV.2018 cu suma de 35.970 lei.

**Cap. 67.02 Cultura, recreere si religie** se rectifică prin majorare cu suma de 55.000 lei, in trimestrul III 2018, după cum urmeaza :

Titlul 20 - Bunuri si servicii se rectifică prin majorare cu suma de 20.000 lei in trimestrul III 2018.

Titlul 71 – Cheltuieli de capital se rectifică prin majorare cu suma de 35.000 lei in trimestrul III 2018.

**Cap 68.02 Asistenta sociala** se rectifica prin majorare cu suma de 50.000 lei din care : in trimestrul III 2018, din care :

Titlul 20 - Bunuri si servicii se rectifica prin majorare cu suma de 10.000 lei in trimestrul III 2018

Titlul 57 Asistenta sociala se rectifica prin majorare cu suma de 40.000 lei in trimestrul III 2018, indemnizati asistenti personali subcapitol 68.05.02 din venituri proprii.

**Cap. 70.02 Locuinte, Servicii si Dezvoltare publica** se rectifica prin majorare cu suma de 20.000 lei, in trimestrul III 2018, dupa cum urmeaza :

Titlul 20 - Bunuri si servicii se rectifica prin majorare cu suma de 20.000 lei in trimestrul III 2018.

**Cap. 74.02 Protectia muncii** se rectifica prin majorare cu suma totala de 86.000 lei, in trimestrul III 2018 cu suma de 73.000 lei, in trimestrul IV 2018 cu suma de 3.000 lei, dupa cum urmeaza :

Titlul 10 - Cheltuieli de personal se rectifica prin diminuare cu suma de 3.000 lei , in trimestrul IV 2018:

Titlul 20 - Bunuri si servicii se rectifica prin majorare cu suma de 11.000 lei in trimestrul III 2018.

Titlul 51- Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente SLUP se rectifica prin majorare cu suma de 38.000 lei in trimestrul III 2018.

Titlul 71 – Cheltuieli de capital se rectifica prin majorare cu suma de 14.000 lei in trimestrul III 2018

Titlul 81- rambursare de credit AQUA CS se rectifica prin majorare cu suma de 20.000 lei in trimestrul III 2018.

**Cap. 84.02 Transporturi, strazi** se rectifica prin majorare cu suma totala de 92.000 lei, cu suma de 70.000 lei in trimestrul III 2018, iar cu suma de 22.000 lei in trimestrul IV 2018 dupa cum urmeaza :

Titlul 10 - Cheltuieli de personal se rectifica prin majorare cu suma de 22.000 lei , in trimestrul IV 2018.

Titlul 20 - Bunuri si servicii se rectifica prin majorare cu suma de 70.000 lei in trimestrul III 2018.

**Art. 3** Se aproba rectificarea bugetului administratiei publice locale al oraşului Anina pe anul 2018, la partea de venituri si cheltuieli, prin majorare cu suma de 108.000 lei in trimestrul III 2018 la Serviciul Local de Utilitati Publice Oras Anina, dupa cum urmeaza :

Cod indicator 33.10.50- Alte venituri din prestari servicii se majoreaza cu suma de 70.000 lei in trimestrul III 2018 .

Cod indicator 43.10.09 – Subventii pentru institutii publice se majoreaza cu suma de 38.000 lei in trimestrul III 2018

Titlul 10 - Cheltuieli de personal se majoreaza cu suma de 38.000 lei in trimestrul III 2018 .

Titlul 20 - Bunuri si servicii se rectifica prin majorare cu suma de 70.000 lei in trimestrul III 2018

**Art. 4** Anexa 1, 2, 3, program de investitii.

**Art. 5** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Anina şi Compartimentul Buget – Finanţe – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

**Art. 6** Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art.48, alin.2, art.115, alin.3, 5 şi 6 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, completată şi modificată la :

- ✓ Instituţia Prefectului – judeţului Caraş – Severin;
- ✓ Primarul oraşului Anina;
- ✓ Consiliul judeţean Caraş – Severin;
- ✓ Direcţia Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de Stat Caraş – Severin ;
- ✓ Compartimentului – Buget – Finanţe – Contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului;
- ✓ Se aduce la cunoştinţă cetăţenilor prin afişare şi pe SITE-ul Primăriei Anina.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
CONSILIER  
UNGUREANU DORINEL



CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR  
IZVERNARI IRINA

ANINA LA: 18.09.2018

NR. 118

## BUGET LOCAL DE VENITURI PE ANUL 2018

HCL.nr. 118/18.09.2018

LEI

NR. CRT.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET INIȚIAL	INFLUENȚA +/-	BUGET RECTIFICAT
1	03.02	IMPOZIT PE VENIT	9,745	0	9,745
	03.02.18	Impozit pe venit din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul	9,745	0	9,745
2	04.02	COTE ȘI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT	1,420,000	32,000	1,452,000
	04.02.01	Cote defalcate din impozitul pe venit	608,000	19,000	627,000
	04.02.04	Sume alocate din cotele defalcate pentru echilibrarea bugetelor locale	812,000	13,000	825,000
	07.02	IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE	868,100	0	868,100
	07.02.01	Impozit pe clădiri	460,000	0	460,000
3	07.02.02	Impozit și taxa pe teren	381,000	0	381,000
	07.02.03	Taxa judiciară de timbru	21,100	0	21,100
	07.02.50	Alte impozite și taxe din proprietate	6,000	0	6,000
	11.02	SUME DEFALCATE DIN TVA	5,921,700	222,480	6,144,180
4	11.02.02	Sume defalcate din TVA pentru învățământ, asistență socială	2,175,700	-54,520	2,121,180
	11.02.06	Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	3,746,000	277,000	4,023,000
	16.02	TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR ȘI AUTORIZAREA DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚII	342,000	3,000	345,000
5	16.02.02	Impozit pe mijloace de transport	313,000	3,000	316,000
	16.02.03	Taxa și tarife pentru eliberare licențe	10,000	0	10,000
	16.02.50	Alte taxe	19,000	0	19,000
6	18.02	ALTE IMPOZITE ȘI TAXE FISCALE	21,000	0	21,000
	18.02.50	Alte impozite și taxe	21,000	0	21,000
7	30.02	VENITURI DIN PROPRIETATE	250,000	0	250,000
	30.02.05	Venituri din concesiuni	250,000	0	250,000
8	33.02	VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII	366,050	0	366,050
	33.02.08	Venituri din prestări servicii	253,000	0	253,000
	33.02.50	Alte venituri din prestări servicii	113,050	0	113,050
9	34.02	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE	100	0	100
	34.02.02	Taxe extrajudiciare de timbru	100	0	100
10	35.02	VENITURI DIN AMENZI	437,950	0	437,950
	35.02.01	Amenzi potrivit normelor legale	230,350	0	230,350
	35.02.50	Alte amenzi	207,600	0	207,600
11	36.02	DIVERSE VENITURI	310,000	0	310,000
	36.02.50	Alte venituri	310,000	0	310,000
12	37.02	TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVENȚIILE	0	0	0
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local	-672,141	-46,000	-718,141
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	672,141	46,000	718,141
13	39.02	VENITURI DIN CAPITAL	74,000	3,000	77,000
	39.02.01	Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituției publice	24,000	3,000	27,000
	39.02.03	Venituri din vânzarea locuințelor	50,000	0	50,000
14	42.02	SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT	2,792,310	0	2,792,310
	42.02.34	Subvenții pentru încălzirea locuinței	50,000	0	50,000
	42.02.41	Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	27,930	0	27,930
	42.02.65	Finanțare subprogramului Regenerarea urbana a municipiilor și oraselor	1,321,820	0	1,321,820
	42.02.69	Subvenții primite de la bugetul de stat către bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finanțate din FEN postaderare aferente perioadei 2014-2020	1,392,560	0	1,392,560
15	48.02	SUME PRIMITE DE LA UE, PROIECTE FIN. 2014-2020	8,969,161	0	8,969,161
	48.02.01	Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)	6,919,600	0	6,919,600
	48.02.02	Fondul Social European (FSE)	1,143,071	0	1,143,071
	48.02.11	Sume primite Proiect Asist. pt. Preaderare (IPA II)	906,490	0	906,490
TOTAL VENITURI!			21,782,116	260,480	22,042,596

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER  
UNGUREANU DORINEA

*Ungureanu Dorinea*



CONTRASEMNEAZA SECRETAR,  
jr. IRINA IZVERNARI

*Irina Izvernari*

## BUGETUL LOCAL DE CHELTUIELI PE ANUL 2018

HCL nr. 118 / 18.09.2018

	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATORI	BUGET INITIAL	INFLUENȚA + / -	BUGET RECTIFICAT
	<b>51.02.</b>	<b>ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ</b>	<b>2,390,580</b>	<b>0</b>	<b>2,390,580</b>
	10	Cheltuieli de personal	1,924,740	-32,000	1,892,740
	20	Cheltuieli materiale	318,840	32,000	350,840
	<b>71</b>	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>147,000</b>	<b>0</b>	<b>147,000</b>
1	71.01.02	Cheltuieli de capital - Achiziție autoturism Dacia	18,400	0	18,400
	71.01.03	Cheltuieli de capital - Achiziție router CISCO 891-K9	2,800	0	2,800
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Studiu cadastral	8,000	0	8,000
	71.03	Cheltuieli de capital - R eparatii capitale Policlinica Anina	18,000	0	18,000
	72.01	Active financiare	99,800	0	99,800
	<b>54.02</b>	<b>EVIDENȚA POPULAȚIEI</b>	<b>351,320</b>	<b>12,000</b>	<b>363,320</b>
2	10	Cheltuieli de personal	334,320	10,000	344,320
	20	Cheltuieli materiale	17,000	2,000	19,000
	<b>55.02</b>	<b>DOBÂNZI ÎMPRUMUT + LEASING</b>	<b>50,000</b>	<b>0</b>	<b>50,000</b>
3	30.01.01	Dobânzi împrumut intern	50,000	0	50,000
	<b>61.02</b>	<b>ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ</b>	<b>558,640</b>	<b>0</b>	<b>558,640</b>
		<i>Cheltuieli de personal TOTAL, din care :</i>	<i>502,740</i>	<i>0</i>	<i>502,740</i>
4	10	Politie comunitara	164,360	10,000	174,360
		Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice	338,380	-10,000	328,380
		<i>Cheltuieli materiale TOTAL, din care :</i>	<i>55,900</i>	<i>0</i>	<i>55,900</i>
	20	Politie comunitara	10,200	0	10,200
		Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice	45,700	0	45,700
	<b>65.02</b>	<b>ÎNVĂȚĂMÂNT</b>	<b>1,055,110</b>	<b>-54,520</b>	<b>1,000,590</b>
	20	Cheltuieli materiale	494,620	0	494,620
	57.02.01	Ajutoare sociale - drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă	279,000	-54,520	224,480
6	57.02.03	Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinite	15,500	0	15,500
	58.02	PROGRAME din Fondul Social European (FSE)	283,360	0	283,360
	71.01.30	Cheltuieli de capital - SF Reabilitare,modernizare si dotarea Scolii Gimnaziale nr.1 Celnic Anina	8,750	0	8,750
	85	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-26,120	0	-26,120
	<b>66.02</b>	<b>SĂNĂTATE - MEDIATOR SANITAR</b>	<b>29,430</b>	<b>0</b>	<b>29,430</b>
6	10	Cheltuieli de personal	24,930	0	24,930
	20	Cheltuieli materiale	4,500	0	4,500
	<b>67.02</b>	<b>CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE</b>	<b>10,029,025</b>	<b>55,000</b>	<b>10,084,025</b>
		<i>Cheltuieli de personal TOTAL, din care :</i>	<i>530,030</i>	<i>0</i>	<i>530,030</i>
	10	Case de Cultură	138,600	0	138,600
		Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement	391,430	0	391,430
		<i>Cheltuieli materiale TOTAL, din care :</i>	<i>273,245</i>	<i>20,000</i>	<i>293,245</i>
	20	Case de Cultură	179,045	20,000	199,045
		Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement	94,200	0	94,200
	<b>58</b>	<b>Proiecte cu Finanțate Fonduri Externe Nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020</b>	<b>9,100,450</b>	<b>0</b>	<b>9,100,450</b>
7	58.01	Programe din Fondul European de Dezvoltare (FEDR)	8,033,970	0	8,033,970
	58.11	Programe Instrumentul de Asistență pentru Preaderare (IPA II)	1,066,480	0	1,066,480
	<b>71</b>	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>125,300</b>	<b>35,000</b>	<b>160,300</b>
	71.01.03	Cheltuieli de capital - Alte active corporale muzeul Orasului	0	15,000	15,000
	71.01.03	Cheltuieli de capital - Dotari centrala termica sala Sport	34,000	0	34,000
	71.01.01	Cheltuieli de capital - Amenajare capela mortuara cimitir Sigismund - Anina	14,600	0	14,600
	71.03	Cheltuieli de capital - Lucrări de reabilitare interioară a imobilului ( fosta Primărie) situat pe str.Sf.Varvara, nr.49 în vederea amenajării Muzeului Orașului Anina	76,700	20,000	96,700
	<b>68.02</b>	<b>ASISTENȚA SOCIALĂ</b>	<b>3,822,930</b>	<b>50,000</b>	<b>3,872,930</b>
		<i>Cheltuieli de personal TOTAL, din care :</i>	<i>1,457,230</i>	<i>0</i>	<i>1,457,230</i>
	10	Asistenți personali	735,300	0	735,300
		Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	721,930	0	721,930
		<i>Cheltuieli materiale TOTAL, din care :</i>	<i>118,900</i>	<i>10,000</i>	<i>128,900</i>
	20	Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	51,400	10,000	61,400
		Cantina sociala + Căminul pentru persoane vârstnice Anina	67,500	0	67,500
8	51	Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente în domeniul sănătății - Căminul pentru persoane vârstnice Anina	315,000	0	315,000

		<i>Ajutoare sociale TOTAL, din care :</i>	721,200	40,000	761,200
57		Încalzire beneficiari ajutor social	57,200	0	57,200
		Încalzire populație	55,000	0	55,000
		Ajutorare sociale situatii de urgenta	4,000	0	4,000
		Indemnizații asistenți personali	605,000	40,000	645,000
58.02		PROGRAME din Fondul European Social (FSE)	1,188,600	0	1,188,600
59		Sume aferente persoanelor cu handicap	22,000	0	22,000
<b>9</b>	<b>70.02</b>	<b>LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ</b>	<b>273,200</b>	<b>20,000</b>	<b>293,200</b>
	20	Cheltuieli materiale	221,000	20,000	241,000
	<b>71</b>	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>52,200</b>	<b>0</b>	<b>52,200</b>
	71.03	Cheltuieli de capital - Lucrări de reparații și amenajare a clădirii OCL	20,000	0	20,000
	71.03	Cheltuieli de capital - Lucrări de reparații și amenajare clădire Casa de oaspeți	27,700	0	27,700
	71.03	Cheltuieli de capital - Reparatii cladire str.V.Birou (fosta Bank Post)	4,500	0	4,500
	<b>74.02</b>	<b>PROTECȚIA MEDIULUI</b>	<b>665,737</b>	<b>86,000</b>	<b>751,737</b>
	10	Cheltuieli de personal	45,570	3,000	48,570
	20	Cheltuieli materiale	30,167	11,000	41,167
	51	Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente	440,000	38,000	478,000
<b>10</b>	<b>71</b>	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>60,000</b>	<b>14,000</b>	<b>74,000</b>
	71.01.03	Cheltuieli de capital - Platforma supraterana modulara pentru colectarea selectiva a deeurilor	0	14,000	14,000
	71/01/01	Cheltuieli de capital - Lucrări de investitii proiect Aqua CS-POIM 2014-2020,fazar proiect modernizare infrastr. apa si apa uzuala in jud.CS.	60,000	0	60,000
	81.02.05	rambursare de credit AQUA CS	90,000	20,000	110,000
	<b>84.03</b>	<b>TRANSPORTURI, STRĂZI</b>	<b>2,643,940</b>	<b>92,000</b>	<b>2,735,940</b>
	10	Cheltuieli de personal	670,020	22,000	692,020
	20	Cheltuieli materiale	412,100	70,000	482,100
	<b>71</b>	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>1,561,820</b>	<b>0</b>	<b>1,561,820</b>
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Execuție trotuare și alei pavate în orașul Anina	60,000	0	60,000
	71.01.30	Cheltuieli de capital -Studiu Fezabilitate modernizare infrastructurii de drum pe strazile Cerna,Colonia Rosie,V.Alexandriu,Bufenilor si Bradet din orașul Anina	130,000	0	130,000
	71.01.01	Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructurii pentru străzile Colonia I,Vulturilor, Valea Vulpilor, OG28/2013, conform contract de finanțare nr.10606/10.06.2015	1,361,820	0	1,361,820
	71.03	Cheltuieli de capital - Reparații strada Uzinei	10,000	0	10,000
	<b>87.04.00</b>	<b>TURISM</b>	<b>43,000</b>	<b>0</b>	<b>43,000</b>
<b>12</b>	20	Cheltuieli materiale	10,000	0	10,000
	71.01.30	Cheltuieli de capital - Documentatie "STATIUNEA TURISTICA ORAS ANINA"	33,000	0	33,000
		<b>TOTAL BUGET CHELTUIELI</b>	<b>21,912,912</b>	<b>260,480</b>	<b>22,173,392</b>

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER  
UNGUREANU DORINEL




CONTRASEMNEAZA SECRETAR,  
jr.IRINA IZVERNARI



**BUGETUL DE VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII  
PE ANUL 2018**

HCL NR. *118 / 18.09.2018*

VENITURI

Nr. crt.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET INITIAL	INFLUENȚA +/-	TOTAL AN
1	30.10	VENITURI DIN PROPRIETATE	187,000	0	187,000
	30.10.05	Venituri din concesiunări și închirieri	138,000	0	138,000
	30.10.09	Venituri pășuni	37,000	0	37,000
	30.10.50	Alte venituri, taxe xerox, cazare hotel	12,000	0	12,000
2	33.10	VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII ȘI ALT	1,494,300	70,000	1,564,300
	33.10.05	Taxe și alte venituri în învățământ	2,000	0	2,000
	33.10.13	Contributie îngrijire persoane vârstnice	1,031,300	0	1,031,300
	33.10.50	Alte venituri din prestari servicii	461,000	70,000	531,000
4	37.10	TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DE	3,400	0	3,400
	37.10.01	Donații și sponsorizări	3,400	0	3,400
5	43.10	SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII	755,000	38,000	793,000
	43.10.09	Subvenții buget local pentru cheltuieli curente	755,000	38,000	793,000
<b>TOTAL VENITURI</b>			<b>2,439,700</b>	<b>108,000</b>	<b>2,547,700</b>

CHELTUIELI

Nr. crt.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET INITIAL	INFLUENȚA +/-	TOTAL AN
1.	65.10	ÎNVĂȚĂMÂNT	2,000	0	2,000
	65.10.04	Învățământ seral	2,000	0	2,000
	20	Cheltuieli materiale	2,000	0	2,000
2.	68.10	ASIGURĂRI ASISTENȚA SOCIALĂ	1,349,700	0	1,349,700
	68.10.04	Asistența acordată persoanelor în vârstă	1,349,700	0	1,349,700
	10	Cheltuieli de personal	1,005,600	0	1,005,600
	20	Cheltuieli materiale	344,100	0	344,100
3.	70.10	TOTAL din care :	153,177	0	153,177
	70.10.50	Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale	153,177	0	153,177
	20	Cheltuieli materiale	153,177	0	153,177
4.	74.1	ALTE SERVICII IN DOMENIUL MEDIULUI	901,000	108,000	1,009,000
	10	Cheltuieli de personal	769,000	38,000	807,000
	20	Cheltuieli materiale	132,000	70,000	202,000
5.	83.10	AGRICULTURA, SILVICULTURA SI VANATOARE	39,000	0	39,000
	83.10.30	Alte cheltuieli în domeniul agriculturii	39,000	0	39,000
	20	Cheltuieli materiale	39,000	0	39,000
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>			<b>2,444,877</b>	<b>108,000</b>	<b>2,552,877</b>

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER  
UNGUREANU DORINEA




CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,  
jr. IZVERNARI IRINA

